REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

"REQUER A REALIZAÇÃO DE SESSÃO
SOLENE PARA ENTREGA DE MOÇÕES
DE APLAUSOS AOS PROFISSIONAIS DE
ENFERMAGEM."

Senhor Presidente

Com base no que dispõe o artigo 20, inciso III do Regimento Interno desta Casa, requeiro ao Senhor
Presidente o envio deste Requerimento aos Excelentíssimos Senhores da MESA DIRETORA DA
CÂMARA PARA APROVAÇÃO DA SESSÃO SOLENE PARA ENTREGA DE TÍTULOS E
MOÇÕES.

JUSTIFICATIVA

   Os profissionais de enfermagem desempenham um papel fundamental em todas as áreas da saúde,
trabalhando incansavelmente para promover a saúde, prevenir doenças, proporcionar cuidados de
qualidade e oferecer apoio emocional aos pacientes e suas famílias. São eles que estão na linha de
frente,  enfrentando desafios  diários,  lidando com situações  complexas  e  oferecendo conforto  e
assistência durante momentos difíceis.
 A pandemia de COVID-19 destacou mais do que nunca a importância crucial da enfermagem no
enfrentamento de crises de saúde pública. Os profissionais de enfermagem têm sido a espinha dorsal
dos sistemas de saúde em todo o mundo, desempenhando papéis essenciais em todas as fases da
resposta à pandemia.Portanto fica evidente que a enfermagem desempenha um papel insubstituível no
enfrentamento da pandemia de COVID-19. Sua dedicação, competência e compromisso com o bem-
estar da população têm sido fundamentais para salvar vidas, mitigar os impactos da pandemia e ajudar
na recuperação e reconstrução das comunidades afetadas.
A Sessão Solene em Homenagem aos Profissionais se faz necessária, pelo fato dos grandiosos e
imprescindíveis  trabalhos  prestados  a  toda  sociedade  cuiabana.  Pelos  motivos  acima expostos,
submetemos à apreciação da mesa a aprovação do presente requerimento.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 18 de abril de 2024.

Rogério Varanda (Câmara Digital) - PSDB

 Vereador(a)

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400330035003800380032003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400330035003800380032003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-04-18T15:35:15-0400